
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   Seduta del 20 dicembre 2022 
 

OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 1528/2022 - Numero protocollo: 148429/2022 

Categoria: 3. Commissione pianificazione strategica e rapporti con l’AOUP 

03/06 Bilancio Sociale 2021 

Ufficio/i istruzione: U.O. Supporto tecnico al Nucleo di Valutazione 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
L’art. 16, comma 2.r e 2.rbis dello Statuto, definisce che l’Università degli Studi di Palermo adotta un 
documento annuale di Bilancio Sociale per informare tutta la comunità, i suoi interlocutori e i portatori di 
interesse, sulle scelte operate, le attività svolte e i servizi resi, dando conto delle risorse a tal fine utilizzate 
rispetto alle finalità istituzionali. 
 
In tal senso si è proceduto alla realizzazione del documento di Bilancio Sociale 2021, quale strumento di 
accountability, arrivato alla sua terza edizione, che si inserisce nel ciclo di rendicontazione dell’Ateneo. 
 
Ai principi di redazione seguiti nelle edizioni precedenti è stato aggiunto un nuovo standard “Il Bilancio di 
Sostenibilità delle Università”, approvato dai coordinatori della Rete delle Università per lo Sviluppo 
sostenibile (RUS) e dalla governance del Gruppo di Studio per il Bilancio Sociale (GBS), diffuso ad aprile 
2021, che richiama gli Atenei ad assumere un ruolo elettivo nel processo di transizione verso lo sviluppo 
sostenibile e verso la realizzazione concreta degli obiettivi di sviluppo sostenibile (Sustainable Development 
Goals - SDG’s ) dell’AGENDA ONU 2030. 
 
Il processo di redazione del documento è stato revisionato per incontrare il nuovo standard. Il documento di 
Bilancio Sociale 2021 dell’Università di Palermo richiama i principali scopi e valori fondanti dell’Ateneo ed 
illustra i principali risultati ottenuti nell’anno 2021, intendendo non solo l’anno solare 2021, ma anche quanto 
accaduto per l’a.a. 2020/2021. 
Il documento è allegato agli atti della presente proposta di delibera. 
 
Pertanto, visto il parere favorevole del Senato Accademico del 20.12.2022, 
si propone che il Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERI 
 
Di approvare il Bilancio Sociale 2021 e di darne successiva pubblicazione nel portale di Ateneo. 
 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore Generale 
 F.to dott.ssa Virna Lomonaco F.to dott. Roberto Agnello 

 
Interviene in seduta il Responsabile del procedimento, la dott.ssa Virna Lomonaco per illustrare il Bilancio 
sociale 2021.  
Riferisce che si tratta di un documento il cui obiettivo è quello di rivolgersi non solo alla comunità 
accademica ma anche all’esterno, agli stakeholders. Per questo motivo è un documento agile e di facile 
lettura che, pur contenendo dati complessi provenienti da documenti già consolidati dell’Ateneo come il 
Bilancio di esercizio o dati della relazione annuale del Nucleo di Valutazione, ha come compito quello di 
rendere trasparente all’esterno l’operato dell’Ateneo e gli obiettivi raggiunti. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione Pianificazione strategica e rapporti con 
l’AOUP; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 



 

 
 

2 

 

 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI 


		sergio.casella@unipa.it
	2022-12-22T08:27:43+0000
	Palermo
	Roberto Agnello


		2022-12-22T18:26:14+0000
	Massimo Midiri




